PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº                  /2021

Autor: Deputado Roberto Cidade

Concede a Medalha Ruy Araújo ao Sr. José

Cidenei Lobo do Nascimento (Dedei Lobo)

– Prefeito de Humaitá.

A ASSEBLEIA LEGISLATIVA DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao Sr. José Cidenei Lobo do Nascimento

(Dedei Lobo), Prefeito do Município de Humaitá, em razão da relevante contribuição pelos

serviços prestados ao Estado do Amazonas.

Parágrafo único. A outorga da Medalha será realizada no Plenário Ruy Araújo em Sessão

Solene na Assembleia Legislativa, em data e horário a serem definidos pela Mesa Diretora.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus/AM, 29 de

Setembro de 2021.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E74AFB020007B161 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 29/09/2021 15:41:59

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.037421:

2021.10000.00000.9.037421 / Pg. 1

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Deputados (as),

A Medalha Ruy Araújo, instituída pela Lei nº 105 de 28/05/1981, foi estabelecida para

condecorar grandes personalidades que desempenharam papéis de destaque na sociedade

amazonense, por seus feitos e atuação profissional.

O agraciado está em seu terceiro mandato à frente do Poder Executivo do Município

de Humaitá. Em seus primeiros mandatos (2009-2012 e 2013-2016), o Prefeito Dedei Lobo

levou desenvolvimento para infraestrutura e economia local, com diversos investimentos e

projetos de desenvolvimento local.

O Senhor José Cidenei Lobo do Nascimento já autuou como Secretário de Estado de

Produção Rural – SEPROR, onde teve importante atuação para libertar o Amazonas da Febre

Aftosa, imunizando de forma célere e efetiva a produção bovina em todo o Estado. Recebeu

grande reconhecimento também quando destravou a legislação ambiental para a produção

de grãos na região sul do Amazonas. Foi, de igual forma, muito importante para a obtenção

de grandes investimentos visando o desenvolvimento da Produção Rural Amazonense,

levando grandes obras e muitos recursos aos produtores amazonenses.

Em seus dois primeiros mandatos à frente do Município de Humaitá, o Prefeito Dedei

Lobo aplicou de maneira eficaz recursos federais e estaduais recebidos para o

desenvolvimento da economia e infraestrutura local. Levando grande melhoria não somente

ao município como a toda a região.

Seus relevantes serviços e sua importante atuação à frente da Prefeitura de Humaitá

durantes os anos de 2009 a 2016, o qualificaram a mais uma eleição no último pleito de

2020. O reconhecimento da população de Humaitá por seus serviços prestados o

reconduziram a uma nova gestão municipal, que certamente trará grandes melhorias àquela

cidade.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E74AFB020007B161 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 29/09/2021 15:41:59

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.037421:

2021.10000.00000.9.037421 / Pg. 2

Considerados os relevantes serviços pelo Senhor José Cidenei Lobo do Nascimento

(Dedei Lobo) à Sociedade Amazonense, sobre tudo à população do Município de Humatiá e

o legítimo interesse público da Proposição aqui apresentada, solicito aos Nobres Colegas de

Parlamento a aprovação deste Projeto de Resolução Legislativa.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 29

de Setembro de 2021.

Atenciosamente,

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E74AFB020007B161 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 29/09/2021 15:41:59

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.037421:

2021.10000.00000.9.037421 / Pg. 3

Documento 2021.10000.00000.9.037421
Data  29/09/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.037421

Origem

Unidade: DEP. ROBERTO CIDADE
Enviado por:

Data:
THOMAS JADSON SOUZA LASMAR
29/09/2021

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   CONCEDE A MEDALHA RUY ARAÚJO AO SR. JOSÉ CIDENEI LOBO DO NASCIMENTO (DEDEI
LOBO) ? PREFEITO DE HUMAITÁ.

2021.10000.00000.9.037421 / Pg. 4

JOSÉ CIDENEI LOBO DO NASCIMENTO

Brasileiro, casado, nascido em 10/11/1962, natural de Humaitá-AM.

Síntese

Prefeito do município de Humaitá-AM pelo terceiro mandato,

exerceu o cargo vereador e secretário municipal de agicultura do

município de Humaitá-AM, por um mandato e Secretário de Estado

da Produção Rutal do Amazonas.

Experiência

Atualmente 2021
Prefeito do município de Humaitá -AM

Secretário de Estado da Produção Rural do Amazonas

Janeiro de 2013 a Dezembro de 2016

Prefeito do município de Humaitá- AM

Janeiro de 2009 a Dezembro de 2012

Prefeito do município de Humaitá- AM

Vereador no município de Humaitá – AM

Secretário Municipal de Agricultura Humaitá- AM

Escolaridade

Professor de Ensino Médio – Superior Completo

97 98110-1933